« Sur-immanente » disons-nous, car cette immanence de la vie surnaturelle, en nous, est un reflet, une participation, un prolongement de l'acte par lequel Dieu est immanent à lui-même en s'aimant (11).

(11) « Denique, cum dixisset (Apostolus) *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris*, ne putaret quisque a se sibi esse quod diligit Deum continuo addidit, *per Spiritum Sanctum qui datus est nobis* » (Rom., V, 5). « Ut ergo ames Deum, habitet in te Deus et amet se de te, id est ad amorem suum

Pour formuler la même chose en d'autres termes, on dirait que la charité est à la fois souverainement désintéressée et souverainement intéressée. Elle est souverainement désintéressée, parce qu'elle aime Dieu pour lui-même, pour ce qui fait son amabilité même, qui est l'amabilité absolue. A une telle excellence, aucun des avantages que nous pourrions escompter pour nous ne peut ajouter absolument rien. Rien que de les prendre en considération serait la profaner et la nier. Désintéressement absolu, oui, théocentrisme jaloux ; et pourtant intérêt suprême et véritable anthropocentrisme. Dieu en effet, et précisément dans l'acte qui a rendu la charité possible aux hommes, s'est fait un avec eux. En l'aimant lui, c'est encore eux qu'ils aiment : eux en lui, certes, rien qu'en lui ; mais ils ne sont nulle part autant eux-mêmes qu'en lui ; ils le sont, là, divinement.

Ainsi, on le voit une fois de plus, dans la réalité des choses, dans l'unité divine qui rassemble en elle l'activité de l'homme, la charité et l'espérance, quand on les pousse jusqu'au bout, se rejoignent. Aimer Dieu pour lui-même — ce qui est la charité — est pour les chrétiens la seule façon de l'aimer qui soit bonne pour eux, ce qui est l'espérance ; et réciproquement, l'aimer de la façon qui est bonne pour eux, de la façon qui les exalte au maximum et les béatifie le plus — ce qui est l'espérance — c'est l'aimer pour lui-même et pour lui seul — ce qui est la charité. Tant les chrétiens, étant un avec lui, sont un en lui.

Mais cette unité qu'ils ont en lui montre ainsi qu'ils sont, les uns pour les autres comme chacun pour eux-mêmes, des objets qui s'imposent à l'amour qui aime Dieu, c'est-à-dire, à la charité. C'est ce qu'il faut considérer à présent.

II. LA CHARITÉ ENVERS LE PROCHAIN

L'amour envers le prochain est aussi essentiel à la charité que l'amour envers Dieu ; dans le Christ, en effet, les hommes sont inséparables de Dieu (12).

C'est toujours le même mystère, le mystère de la divinisation et de la charité. Seulement, il se présente ici, en quelque sorte, dans l'autre sens. Dans le paragraphe précédent, on disait que Dieu, dans les chrétiens, est plus eux qu'eux-mêmes, et qu'en conséquence c'est lui, d'abord et comme raison dernière exclusive, qu'il faut aimer, à moins de ne pas les aimer eux. A présent, il n'y a qu'à retourner l'énoncé : si Dieu est dans les chrétiens plus qu'eux-mêmes, c'est eux-aussi qu'il

moveat te, accendat te, illuminet te, excitet te». S. Augustin, *Sermo CXXVIII, P.L., XXXVIII, 715.*

(12) « Hoc holocaustis, hoc sacrificiis omnibus maius est, unum atque idem sibi meminisse cum alio corpus esse, qui Christi est, et ut corpus suum, id est, ut seipsum amare qui proximus sit ». S. Hilaire, *In ps. CVIII, 6, P.L., IX, 637, C.V., 538.*

faut aimer pour l'aimer lui, et qu'il faut aimer de l'amour même qui aime Dieu (13).

Le Christ a fait cette unité : comme il est un, hypostatiquement, avec Dieu et avec l'amabilité de Dieu, il est un avec les chrétiens et il fait ainsi que, désormais, l'amabilité même de Dieu est ce qu'ils ont de plus personnel et de plus précieux. Désormais donc, comme, pour aimer Dieu tout entier, il faut que l'on aime l'Homme-Dieu, ainsi, pour aimer l'Homme-Dieu tout entier, il faut que l'on aime les membres de cet Homme-Dieu. Depuis que Dieu même s'est répandu, dans le Christ, jusqu'au bout de l'humanité, il faut, sous peine de le renier, que la charité aille, dans le Christ, aussi loin (14).

Aussi loin, et bien dans deux sens, deux sens qui paraissent opposés, mais qui n'en font qu'un dans le Christ ; deux sens aussi qu'il faut bien considérer, car sans cela, facilement, on se ferait illusion sur l'essence même de la charité.

D'abord, il faut aller, dans le prochain que l'on aime, jusqu'à Dieu lui-même qui le fait aimable.

Aimer les hommes exclusivement à cause de ce qu'ils sont par eux-mêmes, à cause de leur nature raisonnable ou à cause de l'affinité qu'ils ont avec nous, c'est un amour strictement obligatoire assurément, mais il ne relève que de la philanthropie naturelle, et non pas de la charité théologique. Il en va de même, toutes proportions gardées, et c'est cela qu'il faut bien remarquer, d'un amour qui les aimerait exclusivement à cause des dons surnaturels qu'ils ont reçus de Dieu, fût-ce à cause de la grâce elle-même et de la qualité d'enfant adoptif de Dieu, en tant que cette grâce et cette qualité seraient considérées seulement comme une noblesse qui réside en eux seuls et qui se limite à eux. Ce dernier amour, sans doute, serait surnaturel ; on pourrait même à bon droit l'envisager comme un accompagnement de la charité ; mais un accompagnement secondaire seulement. Son grand défaut, essentiel, rédhibitoire, qui l'empêcherait absolument d'être la charité théologique, serait d'avoir pour objet for-

(13) Les chrétiens s'aimeront donc entre eux d'un amour qui comme eux, dans le Christ, vient de Dieu et qui, comme eux, retourne à Dieu dans le Christ : « *Exivi a Patre et veni in mundum, iterum relinquo mundum et vado ad Patrem* » : Joh., XVI, 28. Ils s'aimeront : « non sicut se diligunt qui corruptunt, nec sicut se diligunt homines quoniam homines sunt ; sed sicut se diligunt quoniam dñi sunt et filii Altissimi omnes, ut sint Filio eius unico fratres, ea dilectione invicem diligentes qua ipse dilexit eos, perducturus eos ad eum finem qui sufficiat eis, ubi satiatur in bonis desiderium eorum ». S. Augustin, *In Joh.*, LXV, P.L., XXXV, 1808. C'est nous qui soulignons. Tout ce passage de S. Augustin serait à transcrire ici intégralement, vu son grand intérêt.

(14) On peut voir à ce sujet un long et magnifique passage de saint Augustin, dans le *Tractatus in epistolam ad Parthos*, X, P.L., XXXV, 2055-2056.

mel des grandeurs qui sont dans l'homme, et donc qui sont humaines comme l'homme, et non pas la grandeur même de Dieu.

De cet amour qui serait surnaturel et non théologal, la théologie a peu parlé (15). Et cela peut sembler, à première vue, singulier. Car enfin ne semblerait-il pas, toujours à première vue, qu'il doive être l'activité caractéristique de tout l'ordre de la grâce ? Il est précisément l'amour que doit avoir un homme qui a la grâce pour un autre homme qui a la grâce, rien que parce qu'ils ont la grâce. Il ne s'adresse pas formellement à Dieu même, c'est entendu ; il laisse donc de la place pour un amour plus sublime et plus divin. Mais peut-il y avoir un amour plus humain, plus adapté au surnaturel en tant que le surnaturel est dans l'homme, et dès lors, plus tonifiant et plus salulaire pour l'homme ?

Non, faut-il répondre, un tel amour n'est qu'une abstraction, et, s'il prétendait être un amour réel et concret, il serait un non-sens. La grâce, en effet, n'est pas une chose isolée et qu'on puisse aimer seule ; elle n'est que l'effet, l'effet formel et connaturel en quelque sorte, dans la substance même de l'âme, de la donation de Dieu qui se communique à cette substance. Pour l'aimer comme elle est, il faut l'aimer comme une chose intrinsèque à l'homme, assurément, mais surtout comme une chose qui est toute dirigée vers le transcendant dont elle vient. La direction qu'elle a doit se communiquer à l'amour qui veut s'unir à elle, et celui-ci, en conséquence, pour aimer la grâce comme elle est, devra l'aimer pour l'amour de Dieu, car elle n'est grâce que par la communication de la bonté de Dieu.

On conçoit dès lors que les théologiens n'aient pas été portés à examiner longuement quelle sorte d'amour la grâce mérite, abstraction faite de Dieu. Abstraction faite de Dieu, la grâce n'est pas la grâce, et la charité n'est pas la charité.

Caritas, in diligendo proximum, habet Deum ut rationem formalem obiecti, et non solum ut finem ultimum, déclare saint Thomas, ut ex supra dictis patet. Sed aliae virtutes habent Deum non ut rationem formalem obiecti, sed ut ultimum finem ; et ideo, cum dicitur quod caritas diligit proximum propter Deum, illud propter denotat non solum causam materialem, sed quodammodo formalem (16).

Inutile de faire remarquer combien une telle doctrine va loin. La charité, dans le prochain, voit Dieu même.

(15) L'exposé le plus complet se trouve dans le *De virtute charitatis* du Card. van Roey, 1929, p. 271 suiv., 298-299 ; il cite entre autres Suarez, Billuart, Lehmkühl, Prümmer. — Voir en outre Amicus, *Cursus theologiae dogmaticae et moralis*, t. I, disp. XXIV, sect. 3, Anvers, 1650, p. 228 ; Ripalda, *Brevis expositio litterae Magistri Sententiarum*, Venise, 1737, p. 426 ; Nazarius, *Commentaria et controversiae in tertiam partem divi Thomae Aquinatis*, q. XXV, a. 5, Boulogne, 1619-1627, t. II, p. 298. — *Aliqui hoc dicunt* (qu'il suffirait, pour avoir la charité, d'aimer son prochain pour les dons surnaturels qui sont en lui) dit Daelman, *Theologia seu observationes theologicae in Summam sancti Thomae*, Louvain, 1759-1761, t. III, p. 280.

(16) *Quaestio disputata de caritate*, q. unica, a. 5, ad 2.

Quodammodo Deum diligit in omnibus proximis ; sic enim proximus diligitur, quia in eo est Deus, vel ut in eo sit Deus (17).

Elle l'y aime, parce qu'elle l'y trouve.

Dilige Dominum tuum ; hoc enim totum est. Qui enim Deum diligit, ubique diligit. Si vere diligitur, diligitur ubicumque invenitur : in seipso, in proximo, intus et foris, sursum et deorsum, longe et prope. Si mel dulce est, dulcis est et favus. Sed, cum mel diligitur, ideo diligitur quia ipse dulcis est... favus autem diligitur propter mel... Ita dilige Dominum Deum tuum quia dulcedo est ipse et bonitas et veritas. Proximum autem dilige quia receptaculum est dulcedinis, bonitatis et veritatis (18).

La charité trouve Dieu dans le prochain, parce qu'il y est, et il y est, non comme en un temple seulement, mais comme le divinisé est dans le divinisé, comme l'unité est dans ceux qu'elle fait un en elle.

Sans doute pourrait-on concevoir les choses d'une façon moins réaliste. Et voici qui va montrer comment la charité envers les hommes, de même qu'elle va en eux aussi loin que Dieu va en lui-même, si l'on peut ainsi dire, va aussi en eux aussi loin qu'eux-mêmes vont en eux-mêmes.

On pourrait donc concevoir que Dieu est l'objet formel de la charité envers le prochain, exclusivement parce qu'il lui a plu d'exiger cette charité comme marque d'amour envers lui. Cela suffit pour que le refus d'aimer ses frères soit un grave manquement à l'amour envers Dieu. Au reste, puisque Dieu daigne traiter les hommes comme ses enfants, n'est-il pas naturel qu'il prenne pour lui ce qu'on leur fait à eux et qu'on ne puisse leur refuser son amour sans le lui refuser à lui ? Ne voit-on pas chez les hommes de ces substitutions, et n'est-ce pas une des formes les plus délicates et les plus touchantes de l'amour que d'aimer, par exemple, un enfant à cause de ses parents ?